Администрация Большеуковского муниципального района
Омской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «17  » марта 2025 года № 37-п

В рамках реализации Подпрограммы «Поддержка субъектов малого

предпринимательства, действующих на территории Большеуковского

муниципального района Омской области (2020-2027 годы)» муниципальной

программы Большеуковского муниципального района Омской области

«Развитие экономического потенциала Большеуковского муниципального

района Омской области на 2020-2027 годы», утвержденной Постановлением

Администрации Большеуковского муниципального района Омской области

от 19.06.2019 № 73-п, в целях создания благоприятных условий для

ускоренного развития субъектов малого предпринимательства в

Большеуковском муниципальном районе, стимулирования граждан к

осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности,

увеличения количества субъектов малого предпринимательства и их

предпринимательской активности, обеспечения занятости населения,

Администрация Большеуковского муниципального района, руководствуясь

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большеуковского

муниципального района Омской области, постановляет:

1. Провести открытый конкурс в целях

предоставления субсидии в форме грантовой поддержки субъектам малого

предпринимательства и гражданам для организации собственного дела на

территории Большеуковского муниципального района Омской области

(далее - конкурс).

2. Комитету по экономике и имущественным отношениям

Администрации Большеуковского муниципального района Омской области

провести все необходимые мероприятия в рамках установленной

процедуры проведения конкурса.

О проведении конкурса в целях предоставления субсидии в форме
грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства и
гражданам для организации собственного дела на территории
Большеуковского муниципального района Омской области
гражданам для организации собственного дела на территории
Большеуковского муниципального района Омской области

3. Утвердить извещение о проведении конкурса согласно

приложению к настоящему постановлению.

4. Сектору информационных технологий и организационного

обеспечения разместить настоящее постановление на официальном сайте

Большеуковского муниципального района Омской области в сети «Интернет»

(ГОСВЕБ - Большеуковский муниципальный район-

–https://bolchieuki.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/),

опубликовать в районной газете «Луч» и периодическом печатном издании,

распространяемом в Большеуковском муниципальном районе Омской области –

«Вестник Большеуковского муниципального района Омской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

              Глава                                                                                                            С.Н. Казначеев

https://bolchieuki.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/sovet-bolsheukovskogo-munitsipalnogo-rayona/resheniya-soveta/

Приложение к постановлению Администрации

Большеуковского муниципального района

 Омской области от 17 .03.2025  №  -п

ИЗВЕЩЕНИЕ

о проведении конкурса в целях предоставления субсидии в форме

грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства и

гражданам для организации собственного дела на территории

Большеуковского муниципального района

1. Комитет по экономике и имущественным отношениям Администрации

Большеуковского муниципального района Омской области (далее -организатор)

проводит конкурс в целях предоставления субсидии в форме грантовой поддержки

субъектам малого предпринимательства и гражданам для организации собственного

дела на территории Большеуковского муниципального района Омской области (далее -

конкурс).

2. Конкурс проводится в соответствии с Положением «О предоставлении

субсидии в форме грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства и

гражданам для организации собственного дела на территории Большеуковского

муниципального района», утвержденным постановлением Администрации

Большеуковского муниципального района Омской области от 08 мая 2020г. № 58-п

(далее - Положение).

3.Участниками конкурсного отбора на предоставление субсидии в форме

грантовой поддержки могут быть: субъекты малого предпринимательства и граждане,

планирующие заниматься предпринимательской деятельностью на территории

Большеуковского муниципального района Омской области, к которым относятся:

1) субъекты малого предпринимательства, осуществляющие  свою деятельность

на территории Большеуковского муниципального района Омской области, впервые

зарегистрированные  и действующие менее 1 года на момент подачи заявки на участие

в конкурсе, соответствующие условиям, установленным статьёй 4 Федерального

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»;

2) физические лица, принявшие решение о создании собственного бизнеса на

территории Большеуковского муниципального района Омской области и относящиеся

к целевым группам.

Приоритетной целевой группой получателей грантовой поддержки являются:

1) граждане, признанные в установленном порядке безработными;

2) молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи,

состоящие из одного молодого родителя и одного и более детей (при условии, что

возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35

лет), неполные семьи, многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей-инвалидов;

3) работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление

неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска

без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников);

4) инвалиды и иные лица с ограниченными возможностями;

5) военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных

Сил Российской Федерации;

6) физические лица в возрасте до 30 лет (включительно);

7) субъекты малого предпринимательства, относящиеся к субъектам

социального предпринимательства;

8) субъекты малого предпринимательства, осуществляющие деятельность в

области народно-художественных промыслов, ремесленной деятельности, сельского и

экологического туризма.

3. Не допускаются к участию в конкурсном отборе претенденты:

1) осуществляющие производство и реализацию подакцизных товаров, а также

добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных

полезных ископаемых,  а также предусмотренные п. 3 ст. 14 Федерального закона от

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»;

2) являющиеся иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные в

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств

и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации);

3) имеющие просроченную задолженность по возврату в бюджет

Большеуковского муниципального района Омской области, субсидий, бюджетных

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами,

иной просроченной задолженности перед бюджетом Большеуковского

муниципального района Омской области;

4) имеющие неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на последнюю

отчетную дату;

5) имеющие среднюю заработную плату в расчете на одного работающего ниже

минимального уровня оплаты труда и задолженность перед персоналом по оплате

труда;

6) являющиеся юридическими лицами, на дату подачи заявки, находящимися в

процессе ликвидации, реорганизации банкротства и индивидуальными

предпринимателями, прекратившими деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя;

7) не представившие полный перечень документов в соответствии с разделом 9

Положения;

8) предоставившие недостоверные сведения и документы;

9) осуществляющие (или планирующие осуществлять) хозяйственную

деятельность за пределами Большеуковского муниципального района;

10) подавшие заявку на участие в конкурсе как физическое лицо, но при этом

являющиеся индивидуальным предпринимателем, либо учредителем (участником)

юридического лица, зарегистрированными в качестве таковых ранее срока подачи

заявки на участие в конкурсе;

11) в отношении которых было принято решение об оказании аналогичной

поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид,

поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

12) находящиеся в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или

терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых

имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового

уничтожения;

13) С даты признания субъекта малого и среднего предпринимательства

совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее

одного года, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого или

среднего предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения им срока

устранения такого нарушения, установленного органом или организацией,

оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания

поддержки связано с нецелевым использованием средств поддержки или

предоставлением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта

малого или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло

менее трех лет.

5.Приоритетные виды деятельности:

обрабатывающие производства;

сельское хозяйство;

туристическая деятельность;

народно-художественные промыслы, ремесленная деятельность;

бытовое обслуживание;

общественное питание;

оказание жилищно-коммунальных услуг;

оказание транспортных услуг;

строительство;

услуги по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств;

социальное предпринимательство.

6. Критерии отбора проектов

Критерии предварительного отбора проектов (первый этап):

1) наличие полного пакета документов, в соответствии с разделом 9 Положения.

2) соответствие претендента требованиям пунктов 4.1 и 4.3 раздела 4 Положения;

3) соответствие проекта требованиям раздела 5 Положения;

  Критерии отбора проектов на этапе защиты проектов (второй этап):

1) реальность исполнения (возможность практической реализации) проекта;

2) актуальность и новизна идеи;

3) конкурентоспособность;

4) наличие этапов последующего развития проекта;

5) сохранение общего количества действующих рабочих мест на период не менее 6

месяцев со дня получения поддержки;

6) создание новых рабочих мест.

7. Для участия в конкурсе необходимо представить заявку на участие в

конкурсе (далее - заявка), включающую в себя заявление установленной формы на

предоставление грантовой поддержки и прилагаемые к нему документы,

предоставляемые в соответствии с Положением и настоящим извещением.

8. Заявки принимаются по следующему адресу:

- Омская область, Большеуковский район, с. БольшиеУки ул. Ленина, д.9, каб.

306, тел. 8(381-62) 2-20-86; 2-20-95.

9. Дата начала и время приема заявок: «24» марта 2025 года, с 09час. 00 мин.

до 16 час. 30 мин. в рабочие дни.

10. Дата и время окончания приема заявок: «22» апреля 2025 года, 16час. 30

мин.

 Иные сведения о порядке проведения конкурса, оформления участия в нем

содержатся в Положении. С Положением заинтересованные лица могут ознакомиться

на официальном сайте Администрации Большеуковского муниципального района

Омской области:

 https://bolsheukovskoe-bolsheukovskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleni

ya-deyatelnosti/predprinimatelstvo/, а также получить консультации по адресу:

 Омская область, Большеуковский район, с.Большие Уки,  ул. Ленина, д. 9, каб.

306., в понедельник - четверг с 08 часов30 минут до 17 часов 45 минут, в пятницу с 08

часов 30 минут до 16 часов 30 минут, контактные телефоны: 8 (381-62) 2-20-86; 8

(381-62) 2-20-95.